
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕЛО ХАЙХИ» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХАЙХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от « 29» января 2021 года. № (п

сел. Хайхи 

О БЮДЖЕТЕ МО «село Хайхи»

В соответствии с Уставом Хайхинского сельского поселения и Положением «О 
бюджетном процессе в Хайхинском сельском поселений» собрание депутатов Муниципального 
образования «село Хайхи»

РЕШАЕТ:

Статья 1

Утвердить основные характеристики бюджета МО «село Хайхи» на 2021 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета МО «село Хайхи» в сумме 2973,00 тыс. 

рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемый из 
республиканского бюджета Республики Дагестан в сумме 2863,0 тыс. рублей согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

2) общий объем расходов бюджета МО «село Хайхи» в сумме 3024.45тыс, рублей
3) Прогноз дефицит бюджета в сумме 51,45тыс. рублей.
4) Утвердить источником финансирования дефицита бюджета остаток на 01.01. 2021 год

Статья 2 Нормативы зачислении доходов в бюджет МО «село Хайхи»

1.Установить, что доходы бюджета МО «село Хайхи» поступающие в 2021 году, формируются 
за счет уплаты федеральных, республиканских и местных налогов, сборов и неналоговых 
доходов по нормативам, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законодательством Республики Дагестан и настоящим решением:

1) налога на доходы физических лиц -  по нормативу 2 процентов;
2) единого сельскохозяйственного налога -  по нормативу 30 процентов;
3) налога на имущество физических лиц -  по нормативу 100 процентов;
4) земельного налога -  по нормативу 100 процентов;
5) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности МО «село Хайхи» 

и переданного в оперативное управление образовательным учреждениям, учреждениям 
здравоохранения, сельским учреждениям культуры и искусства, находящимся в муниципальной 
собственности МО «село Хайхи» и финансируемым на основании смет доходов и расходов, в 
полном объёме учитываются в доходах бюджета МО «село Хайхи» и отражаются в сметах 
доходов и расходов указанных учреждений;



6) поступления от продажи имущества, находящегося в собственности МО «село Хайхи»
7) неналоговых доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет в соответствии с 
действующим законодательством.

Статья 3.
Особенности использования средств, получаемых бюджетными 
учреждениями МО «село Хайхи»

1. Установить, что средства в валюте Российской Федерации, полученные бюджетными 
учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления сельского 
поселения «село Хайхи» и финансируемые за счёт средств местного бюджета, (далее -  местные 
учреждения) от приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им 
в территориальных органах Федерального казначейства, и расходуются местными бюджетными 
учреждениями в соответствии со сметами доходов и расходов по приносящей доход 
деятельности, утвержденными в порядке, определяемом распорядителями средств бюджета МО 
«село Хайхи» в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

2. Установить, что средства, полученные от приносящей доход деятельности, не могут 
направляться местными бюджетными учреждениями на создание других организаций, покупку 
ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях.

3. Установить, заключение и оплата местными учреждениями договоров, исполнение 
которых осуществляется за счет средств, получаемых от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов п 
расходов

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета МО «село Хайхи» на 2021 год

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего 
Закона, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям 
и видам расходов классификации расходов бюджета на 2021 год согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить распределение расходов бюджета МО «село Хайхи» на 2021 год по разделам, 
подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов ведомственной классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

Статья 5. Особенности использовании бюджетных ассигнований по 
обеспечению деятельности муниципальных органов 
исполнительной власти и муниципальных учреждений МО «село 
Хайхи»

МО «село Хайхи» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 году 
численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной 
сферы МО «село Хайхи».

Статья 6. Особенности исполнения бюджета МО «село Хайхи» в 2021 году

1. Решения и распоряжения администрации МО «село Хайхи» принятые после вступления 
в силу настоящего Решения и влекущие дополнительные расходы, не предусмотренные в 
настоящем Решением, должны содержать норму, предусматривающую источник их 
финансирования в текущем году. В случае если источники финансирования дополнительных 
расходов во вновь принимаемых нормативных правовых актах не определены, финансирование 
этих расходов осуществлять в следующем за текущим финансовом году.



2. Нормативные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств 
бюджета МО «село Хайхи» на 2021 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются 
и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных 
поступлений в бюджет МО «село Хайхи» и (или) при сокращении расходов по конкретным 
статьям бюджета МО «село Хайхи» на 2021 год после внесения соответствующих изменений в 
настоящее решение.

3. В случае если правовые акты, устанавливающие бюджетные обязательства, реализация 
которых обеспечивается из средств бюджета МО «село Хайхи» противоречат настоящему 
Решению, применяется новое решение.

4. В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена 
источниками финансирования, определенными в бюджете МО «село Хайхи» на 2021 год. такой 
правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
бюджете МО «село Хайхи» на 2021 год.

5. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации следующие основания для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета МО «село Хайхи» связанные с особенностями исполнения 
бюджета МО «село Хайхи»» и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между 
распорядителями средств бюджета МО «село Хайхи»

1) распределение (перераспределение) средств, предусмотренных на реализацию 
районных целевых программ МО «село Хайхи»

2) направление средств резервного фонда;
3) передача органам местного самоуправления сельского поселения Кулинский район 

отдельных полномочий МО «село Хайхи»
4) оплата судебных издержек, связанных с представлением интересов МО «село Хайхи». 

исполнение судебных решений о взыскании средств бюджета МО «село Хайхи»
5) в случае образования в ходе исполнения бюджета МО «село Хайхи» на 2021 год 

экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и статьям 
экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

6) предписания Министерства финансов Республики Дагестан, Счетной палаты 
Республики Дагестан, финансового управления Министерства финансов Республики Дагестан 
по Кулинскому муниципальному району и в соответствии с федеральным законодательством -  
Управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора по Республике Дагестан на 
сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому 
назначению;

7) другие основания, предусмотренные в соответствии с действующим законодательством.

Вступление в силу настоящего решения

Статья 7.

Настоящее решение вступает в силу с « 01. » января 2021 года

Алиева А.М.



Приложение №1
к решению МО»село Х а  мхи»

от« 29 » января 2021 года

Объем поступлений доходов по основным источникам бюджета (тыс. руб.)

№п/п Коды
Бюджетных классификации

Наименование доходов. Сумма.

1 2 3
1. 182 10102021010000 110 Налог на доход физических лиц. 23,00
2. 182 10601030100000 110 Налог на имущества физических лиц. 22.00
3. 182 10606013100000 110 Земельный налог 50,00 I
4. 182 10503000010000 110 Единый с/х налог 2.00 1
5. 001 11705050100000 180 Прочие не налоговые доходы. 13,00

СОБСТВЕННЫЕ д о х о д ы  и т о г о : 110,00
1. 001 20215001100000 150 Дотация. 2700,00
2. 001 20215009100000 150 Доп. дотация 63,00 I
3. 001 20235118100000 150 Субвенция 100,00 1

ФОНД ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ИТОГО: 2863,00 !

ВСЕГО ДОХОДЫ: 2973,00

Председатель Хайхинского 
сельского



Приложение №2
к решению МО «село Хайхи»

от« 29» января 2021 года

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
расходов местного Бюджета

по ведомственной классификации расходов

№
п/п

Наименование главного 
распределителя кредита

гл РЗ ПР ЦСР Сумма

1 Администрация сел. Хайхи 001 01 02 8830020000 479,344
2 Администрация сел. Хайхи 001 01 04 8830020000 865,337
3 Воинский учет 001 02 03 9980051180 100,000
4 Коммунальное хозяйство 001 05 02 9990005000 502,795
5 Молодежная политика 001 07 07 3320100590 20,000
6 Сельский клуб 001 08 01 2020200590 1036,980
7 ФИС 001 11 01 2410187210 20,000

Итого: 3024,456

Председатель Хайхи 
сельского собрания Алиева Л. М.



Ведомственная структура расходов 
Бюджета Хайхинского сельского поселения

Приложение №3
к решению МО «село Хайхи»

от« 29 » января 2 0 2 1 года

Наименование главного распорядителя 
кредитов РЗ ПР ЦСР ВР С ум м а

1. Администрация 01 02 479344
Функционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти 
и субъектов РФ местных администрации

01 02 8830020000

Центральный аппарат 01 02 8830020000
Выполнение функции местного самоуправления 01 О м 8830020000 100 479344

2 Администрация 865337
Общ егосударственные вопросы 01 04 8830020000
Ф ункционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти 
и субъектов РФ местных администрации

01 04 8830020000

Центральный аппарат 01 04 8830020000
Выполнение функции местного самоуправления 01 04 8830020000 100 497236

Закупка товаров и услуг 01 04 8830020000 200 367340
Уплата налога на имущ ества и земельного налога 01 04 8830020000 800 761

3 Выборы 01 07
Обеспечение проведения выборов 01 07 9900010050 200

2 Дорожное хозяйства 04 09 1520000159

Закупка товаров и услуг 04 09 1520000159 200
4 Жилищно-коммунального хозяйства 05 502795

коммунальное хозяйства 05 02 123350

коммунальное хозяйства 05 02 9990005000

коммунальное хозяйства 05 02 9990005000 200 122000

Уплата налога на имущества и земельного налога 05 02 9990005000 800 1350

5 Благоустройство 05 03 104052]
Уличного освещения 05 03 9999000100

Закупка товаров и услуг 05 03 9999000100 200 104052

6 Прочие благоустройство 05 03 275393

Закупка товаров и услуг 05 03 9999000300 200 275393

7 Молодежная политика 07 07 20000
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 3320100590 200 20000

8 Дворцы и дома культуры и другие учреждения 
культуры и средства массовой информации 08 01 1036980 |

. ............................... |
Выполнение функции бюджетными 
учреждениями

08 01 0202200590

Обеспечение деятельности подведомственных 
функции

08 01 0202200590 600 1036980

9 Ф И С 11 01 2 0 0 0 0
М ероприятия в области спорта и физической 
культуры

11 01 2410187210 200 200 0 0

И Т О Г О : 2924456



Приложение №4
к решению МО «село Хайхи*

от« 29 » января 2021 года

Средства направляемые на исполнение расходных обязательств 
МО «село Х а й х и »  связи с осущ ествлением отдельных полномочии ia счет  

субвенции из бюджета Кулинско! о муниципального района»

Рз ПР ЦСР ВР сумма

1 Национальная оборона 02

М обилизационная вневойсковая подготовка 02 03
Осуществления первичного учета на территории где 
отсутствует военные комиссариаты

02 03 9980051180

Расходы на выплаты персоналу 02 03 9980051180 121 74001
Расходы на начисление выплат 02 03 9980051180 129 22350

Закупка товаров и услуг 02 03 9980051180 244 3646

ИТОГО: 100000

Председатель 
Хайхинского сельского собрания/о, О V. д .  ^

\  о/@


